

فوتبال

اختلاف قدیمی ایران و فیفا بالاخره حل شد!

● با تصویب لایحه دولت درباره ماهیت حقوقی فدراسیون‌های آماتوری در مجلس و شورای نگهبان، اختلاف فوتبال ایران و فیفا بعد از سال‌ها حل‌وفصل شد. به گزارش ایسنا، عباسعلی کدخدایی، عضو و سخنگوی شورای نگهبان روز گذشته از تأیید اساسنامه فدراسیون‌های ورزشی آماتوری جمهوری اسلامی ایران خبر داد. او در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: «در جلسه چهارشنبه ۹ تیرماه اساسنامه فدراسیون‌های ورزشی آماتوری جمهوری اسلامی ایران، مورد بررسی قرار گرفت و مغایر با شرح مقدس و قانون اساسی شناخته نشد». این اتفاق در حالی صورت گرفت که در سنوات گذشته شورای نگهبان لایحه دولت را مغایر با شرح مقدس و قانون اساسی شناخته بود و بعد از گذشت یک سال و انجام اصلاحات مدنظر این‌ نهاد، بالاخره به تصویب رسید و از آن پس فدراسیون‌های ورزشی از جمله فدراسیون فوتبال ایران که همگی در زمره فدراسیون‌های آماتوری قرار می‌گیرند، دیگر نهاد «عمومی غیردولتی» شناخته نمی‌شوند و به مؤسسات «غیردولتی با استقلال شخصیت حقوقی» تبدیل می‌شوند. تمام این فعل و انفعالات بعد از آن صورت گرفت که فیفا نسبت به ماهیت این فدراسیون خرده گرفت و خواستار اصلاح آن شد؛ به‌طوری‌که خواسته‌های این نهاد بین‌المللی به علت محدودیت‌های موجود در قوانین مصوب دولت و مجلس، مشکلاتی را میان دو طرف ایجاد کرده بود. طبق قانون مصوب سال ۱۳۷۳ مجلس شورای اسلامی، ارگان‌های مختلف در ایران به چهار بخش وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها، نهادهای عمومی غیردولتی و مؤسسات خصوصی تقسیم‌بندی می‌شوند که فدراسیون‌ها در زمره نهادهای عمومی غیردولتی بودند و در نتیجه به علت تعریف بوجه و دریافت کمک‌های دولتی، مشمول بازرسی و پاسخ‌گویی به نهادهای دولتی بودند که این موضوع مغایر با تعریف فدراسیون‌ها در فیفا بود. با توجه به موضوع، اصلاح اساسنامه این فدراسیون سال گذشته با چالش بزرگی مواجه شد و فیفا اجازه برگزاری انتخابات تا زمان رفع ایرادها را نمی‌داد. درنهایت فیفا به این نتیجه رسید که تا زمان تغییر قوانین در ایران و ارائه لایحه دولت به مجلس، اجازه برگزاری انتخابات و تأیید اصلاحات اساسنامه را بدهد، به شرطی که این فدراسیون در مهلتی یک‌ساله نسبت به این تغییرات اقدام کند. بالاخره این تغییرات قبل از فرارسیدن ضرب‌الاجل یک‌ساله مسئولان دولتی و فدراسیون فوتبال به فیفا انجام شده و فدراسیون فوتبال ایران می‌تواند به فیفا این تأییدیه را ارائه دهد که تغییرات مدنظر این نهاد انجام شده و از این پس فدراسیون فوتبال طبق مصوبه اخیر، در زمره نهادهای غیردولتی با ماهیت حقوقی مستقل است. بر اساس مصوبه مجلس و شورای نگهبان، «فدراسیون ورزشی آماتوری از فهرست نهادهای عمومی غیردولتی-مصوب ۱۳۷۳- خارج و به عنوان مؤسسات غیردولتی با استقلال شخصیت حقوقی شناخته می‌شوند. این مؤسسات با مجوز وزارت ورزش و جوانان تأسیس می‌شوند و در چارچوب قوانین و مقررات کشور با رعایت اساسنامه بین‌المللی مربوط فعالیت می‌کنند. مؤسسات فدراسیون افزون بر منابع درآمدی غیردولتی، حسب مورد به اقتضای وظایف قانونی دستگاه‌های اجرایی دولتی یا در قالب ردیف‌های بوجه کشور، از کمک دولت برخوردار می‌شوند. اساسنامه هر یک از این مؤسسات از سوی مجمع عمومی مربوط تهیه و تصویب یا اصلاح می‌شود».

سرمایه‌های برپادرفته در لیگ ستارگان قطر

● به گزارش تسنیم و به نقل از روزنامه الشرق، کمیته مسابقات فدراسیون فوتبال قطر در بررسیٔ آمار فصل‌های اخیر به اعداد عجیبی در تغییرات گسترده مربیان و بازیکنان خارجی رسیده که نشان‌دهنده اشتباهات متعدد و ناکامی مسئولان و مدیران باشگاه‌ها در نقل و انتقالات است. بر این اساس ۳۵ مربی و بیش از ۱۵۴ بازیکن خارجی در سه سال گذشته از تیم‌های قطری جدا شدند؛اند که این آمار به عملکرد و کیفیت تیم‌ها نیز تأثیرگذار بوده و موجب بی‌ثباتی باشگاه‌ها در فصل‌های اخیر و همچنین آزدست‌رفتن سرمایه قابل‌توجهی در نقل و انتقالات شده است. مسئولان باشگاه‌های قطری در تلاش برای جذب نااهای بزرگ به عملکرد و میزان تأثیرگذاری مربیان و بازیکنان توجه کامل نداشته و موجب هدررفتن میلیون‌ها دلار سرمایه در طول این سه سال شده‌اند درحالی‌که بسیاری از مربیان و بازیکنان جذب‌شده نتوانسته‌اند کمکی به تیم‌های خودشان کنند. برخی از این بازیکنان نیمکت‌نشین بوده و تأثیری در تحقق اهداف مورد نظر نداشته‌ند و برخی دیگر به دلیل مصدومیت‌های طولانی در فهرست خروج قرار گرفتند. بر این اساس و با تصمیم سازمان لیگ فوتبال قطر از سال ۲۰۲۳ مرکز تخصصی مشاوره برای جذب مربی و بازیکن به باشگاه‌های قطری فعالیت خودش را رسماً آغاز خواهد کرد و سابقه و عملکرد مربیان و بازیکنان خارجی پیش از جذب به شکل دقیق مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. جذب بازیکنان و مربیان بی‌کیفیت و درعین‌حال گران‌قیمت موجب خالی شدن خزانه بسیاری از باشگاه‌ها شده و آنها را با بدهی‌های سنگین و هشدارهای جدی فیفا برای پرداخت بدهی‌ها مواجه کرده است. بیشتر باشگاه‌ها مجبور به پرداخت جریمه‌های سنگین برای فسخ قرارداد شدند.

ورود مربیان خارجی به فوتبال ایران در عرصه باشگاهی، چندوقتی می‌شود ممنوع شده و تازه قرار است از فصل جدید با چندین بند و تبصره این ممنوعیت برداشته شود. در تاریخ فوتبال ایران چه در عرصه باشگاهی و چه ملی، مربیان خارجی صاحب‌سبک و بعضاً بزرگی به ایران آمده‌اند. عده‌ای از آنها خوب کار کرده و ماندگاری‌شان طولانی شده و عده‌ای دیگر هم ترجیح داده‌اند زیاد درگیر فوتبال ایران نشوند و دوران حضورشان را مختصر کنند. با این وجود، چه آنهایی که بلندمدت و چه آنهایی که کوتاه‌مدت در فوتبال ایران کار کرده و با استعداد و توانایی بازیکنان ایرانی آشنا شده‌اند، سعی کرده‌اند به رشد و موفقیت آنها کمک کنند. این مورد را می‌شود به‌وضوح درباره چند خارجی سال‌های اخیر فوتبال ایران دید؛ مریانی که تأکید داشتند بازیکنان ایرانی اگر در فضای حرفه‌ای‌تر فوتبال اروپا تمرین کنند، سرعت رشد خیره‌کننده‌ای خواهند داشت، چه بسا در این مسیر با توصیه به همتایان خارجی‌شان، مسیر را برای انتقال بازیکنان ایرانی به تیم‌های اروپایی هموار کرده و به نوعی در لژیون‌کردن آنها سهیم بوده‌اند. برای پرداختن به جزئیات بیشتر این موضوع می‌شود چند مری‌ای را که اخیراً در فوتبال ایران فعالیت کرده‌اند، زیر ذره‌بین گرفت تا مشخص شود آنها در این زمینه کمک‌حال فوتبال ایران شده و به اصطلاح خیرشان به بازیکنان ایرانی رسیده است.

کی‌روش مرد دوست‌داشتنی دلال بزرگ؟

تأثیرگذارترین مربی که برای نسل جدید فوتبال ایران پا به این کشور گذاشته کارلوس کی‌روش پرتغالی است؛ او با منظم و منسجم کردن ساختار فوتبال ایران تلاش کرد نگاهی نو به پیراهن تیم ملی در بین بازیکنان ایران به وجود بیاورد و از آنها سربازانی بسازد که در راه بازی برای تیم ملی از هیچ فداکاری‌ای دریغ نکنند. کی‌روش فارغ از سبک منحصرصفردی که در فوتبال داشت و به مذاق عده‌ای خوش نمی‌آمد، یک اخلاق ویژه داشت؛ تشویق بازیکنان ایرانی به حضور در فوتبال اروپا. بیشتر بازیکنان تیم ملی در دوره کی‌روش لژیون شدند و می‌دانستند نگاه او نسبت به آنهایی که خارج از ایران بازی می‌کنند، مثبت است. کی‌روش تیم‌های ایرانی و شیوه تمرینات ارائه‌شده در باشگاه‌های ایرانی را، درست یا غلط، نمی‌پسندید و اصرار داشت بازیکنانش لژیون شوند. او خودش هم البته در این زمینه پیشگام بود و به بازیکنان کمک فکری می‌داد. مهدی طارمی گل سرسبد مشاوره‌های کارلوس کی‌روش است که سر از فوتبال پرتغال آورد و این روزها یکی از ستاره‌های بی‌چون‌وچرای ایران در دنیای حرفه‌ای است. پیش از او چند بازیکن دیگر ایران هم سر از پرتغال درآوردند که برای کی‌روش بدون حرف‌وحديث هم نبود! عده‌ای آن زمان در وزارت ورزش وقت، این شایعه را به راه انداختند که کی‌روش دلالت می‌کند و با بازیکنانی که لژیون می‌شوند، پورسایت می‌گیرد؛ موجب تحقیر و بی‌اعتمادی مردمکی پیدا نشد و فقط نگاه عده‌ای به این مربی پرتغالی را تا حدودی تغییر داد. حالا پذیرش این موضوع که کی‌روش از مهدی طارمی حق دلالتی گرفته آن قدر عجیب است که شاید خود افرادی که چنین شایعه‌ای درباره‌اش به راه انداختند، سرفراکنده شوند. کی‌روش در توصیه به مربیان خارجی که از آنها شناختی داشت، به‌ویژه مربیان پرتغالی، از آنها می‌خواست به کیفیت بازیکنان ایرانی اعتماد کنند و آنها را برای تیم‌هایشان خریداری کنند. به غیر از طارمی، چند بازیکن دیگر هم با توصیه و مشاوره کی‌روش لژیون شدند که قاعدتاً به شهرت طارمی نرسیدند.

چراکسی نکفت ویلموتس دلال است؟

عمر حضور فوتبال مارک ویلموتس در ایران اصلاً قابل مقایسه با کارلوس

ورزش

کی‌روش دلال بود، مارک ویلموتس نه!



عکس: AP

کی‌روش نیست، ویلموتس بلژیکی قراردادش به زحمت به شش ماه رسید و در این مدت هم تعداد مرخصی‌هایش بیش از روزهای حضورش در ایران بود. با وجود همین حضور کوتاه اما ویلموتس مسبب خیر برای بازیکنان ایرانی خاصه علیرضا بیرانوند شد. او آن قدر در رسانه‌های بلژیکی از توانایی‌های دروازه‌بان تیم ملی ایران حرف زد که بالاخره بلژیکی‌ها را راضی کرد با علیرضا بیرانوند قرارداد منعقد کنند. بیرانوند علاوه بر توانایی‌های بی‌شمار فنی‌ای که داشت، به خوبی می‌داند اگر تعریف و تمجیدهای مارک از او نبود، به این سادگی‌ها سر از فوتبال اروپا درنمی‌آورد. ویلموتسی که این روزها فوتبال ایران در کابوس غرامت او خواب‌زده شده با اینکه چند مدت کوتاه در ایران مشغول به کار بود، با معرفی استعداد فوتبالیست‌های ایرانی به بخشی دیگر از فوتبال اروپا، مربیان را تشویق به دراختیارگرفتن بازیکنان ایرانی می‌کرد. تفاوت عمده در این مورد اینجا بود که دیگر کسی به خودش اجازه نداد از مارک ویلموتس به‌عنوان یک دلال نام برد و بگوید او پورسایتش را گرفته است؛ شاید با گذر زمان، نگاه‌ها به کارهای مثبتی که خارجی‌ها در حق فوتبالیست‌های ایرانی کرده‌اند، عوض شده و شاید پی برده‌اند که هر توصیه و مشاوره‌ای اسمش دلالتی نیست.

اسم برانکو هم دیده می‌شود

برانکو از آن دست مربیان باسابقه‌ای است که در فوتبال ایران فعالیت کرده و بیشترین افتخارات را با باشگاه پرسپولیس در دوران مربیگری‌اش در ایران به دست آورده است. او محافظه‌کارتر از کی‌روش بود و با شناختی که نسبت به فضای فوتبال ایران داشت، سعی می‌کرد زیاد وارد داستان لژیون‌کردن بازیکنان یا معرفی آنها به تیم‌های دیگر نشود. البته که او در باشگاه فعالیت می‌کرد و با علمی که خودش می‌گفت بالاترین درجه علمی بین مربیان شافلر در دنیای فوتبال است، زیر بار این حرف که فوتبالیست‌های باشگاهی در ایران نوبت او هم فرا برسد.

یکی دیگر از مربیان صاحب‌سبکی که سر از فوتبال ایران درآورد و در مدت‌زمان کوتاهی مشغول فعالیت شد، آندروآ استراماچونی است. سرمربی ایتالیایی استقلال در زمان حضورش در این باشگاه ساختار تیمی استقلال را متحول کرد و هواداران را حسابی راضی نگه داشت. او از پتانسیل بالای بازیکنان ایران حرف زد و از این گفت که آنها می‌توانند در سطح اول فوتبال دنیا بازی کنند. در همان زمان‌ها که شایعه پیشنهاد تیم‌های ایتالیایی به مهدی قایدی سر زبان افتاد که قاعدتاً حضور استراماچونی در استقلال بی‌تأثیر نبود، اگرچه آندروآ فعلاً برای بازیکنان ایرانی کاری نکرده است ولی شاید به‌زودی نوبت او هم فرا برسد.

اعزام جهانفکریان به المپیک برای دلجویی؟

شرق: بازتاب منفی بی‌توجهی مسئولان فدراسیون وزنه‌برداری به اولین بانوی المپیکِ این رشته، آن قدر گسترده بوده که چاره‌ای جز عقب‌نشینی برای آنها باقی نگذاشته است. کادر فنی تیم ملی وزنه‌برداری زنان که چندی پیش بدون دلیل منطقی پریسا جهانفکریان را از اردوها اخراج کرد، حالا با المپیکِی شدن این ورزشکار، به‌دنبال دلجویی از اوست. فدراسیون‌ها از وقتی که فهمیدند، سهمیه جهانفکریان در دسته مثبت ۸۷ کیلوگرم المپیک ۲۰۲۰ قطعی شده، سخت پیگیرند تا کمتر از ۲۰ روز مانده به این بازی‌ها، مقدمات سفر او را به توکیو فراهم کنند. این اقدام علی‌مرادی و همکارانش هم مثل بقیه کارهایشان عجیب‌وغریب است. سؤال اینجاست که پریسا چطور می‌تواند در این دست به دست هم داده‌اند که من بتوانم به تمرینات پیش به دلیل آسیب‌دیدگی از ناحیه تاندون دست، تحت عمل جراحی قرار گرفته، چگونه می‌خواهد به این سرعت خودش را به این آوردم که مهم جهانی انجام شده است که دیروز با حضور کادر پزشکی و فنی تیم ملی وزنه‌برداری بانوان برگزار شد. قرار بر این شده جهانفکریان به المپیک توکیو اعزام شود. براساس اظهارنظر پزشکان او از چند روز آینده تمرینات آماده‌سازی و دوره‌های درمانی فیزیوتراپی خود را آغاز خواهد کرد؛ اما اظهارنظر سؤال‌برانگیزتر مربوط به خود این وزنه‌بردار است. جهانفکریان در این مدت به‌خاطر بی‌تدبیری‌های فدراسیون، آنها را مورد عتاب و خطاب قرار داده بود. این ورزشکار ملی‌پوش مدعی شد چون او را از اردو کنار گذاشتند و به مسابقات قهرمانی آیا اعزام نکردند، شناس کسب سهمیه المپیک را از دست داد. جهانفکریان در صورتی‌که به این رقابت‌ها می‌رفت به احتمال زیاد سهمیه المپیک را به‌عنوان نفر برتر قاره قفقز کرده بود؛ چراکه تنها ۲۰۰ امتیاز برای رسیدن به این عنوان کم داشت. وزنه‌بردار یاسوجی بعد از این اتفاق به کمیته انضباطی فدراسیون احضار



خبر

دیاباته ومیلیج در آستانه جدایی

خداحافظی با آخرین یادگارهای استراما

- تماایل هروویه میلیج برای ترک استقلال، یعنی قرار است آخرین بازمانده‌های دوران استراماچونی هم از استقلال جدا شوند؛ سرمربی‌ای که استقلال‌ها مدت‌ها، منتظر بازگشت او بودند. به گزارش فوتبال ۳۶۰، انتخاب رسمی استراماچونی به‌عنوان سرمربی الغرافه، پرونده بازگشت او به استقلال را برای مدت نامعلومی بست. استراماچونی فصل آینده را به‌عنوان سرمربی این باشگاه قطری آغاز می‌کند و این‌ یعنی، مجیدی شناس بالایی برای ماندن به‌عنوان سرمربی استقلال دارد. در صورت جدایی مجیدی هم استقلال‌ها باید به فکر یک گزینه ایرانی یا خارجی تازه باشند. هم‌زمان با بسته‌شدن پرونده بازگشت استراما، آخرین یادگارهای او هم از ایران می‌روند. فصل پیش که استراماچونی سرمربی استقلال شد، این تیم خریدهای زیادی انجام داد که بیشتر آنها، انتخاب استراما نبودند.

سرمربی سابق استقلال دو بازیکن خارجی به مدیران تیم معرفی کرد و اصرار زیادی هم روی خرید آنها داشت؛ دو بازیکنی که به استقلال پیوستند و نمایش‌هایی درخشان، با پیراهن این تیم داشتند. شیخ دیاباته آقای کل لیگ برتر شد و هروویه میلیج، جزء بهترین‌های این تیم بود. دیاباته و میلیج، در این فصل نتوانستند عملکرد خوب فصل پیش را تکرار کنند و به‌دلایل مختلف، همیشه در بازی‌های مهم این تیم غیبت داشتند. احتمالاً فصل آینده، استقلال با جدایی دیاباته و آخر فصل، از تیم جدا خواهد شد. رقم قرارداد دیاباته، آن قدر هست که جدایی او بتواند بار بزرگی از روی دوش آبی‌پوشان بردارد. هرویه میلیج هم بعد از یک رفت و برگشت، حالا آماده جدایی دوباره از استقلال می‌شود. میلیج در مصاحبه آخرش، گفته قصد ترک استقلال را دارد و مدیران باشگاه هم دیگر نمی‌خواهند برای نگه‌داشتن او تلاش کنند.

احتمالاً فصل آینده، استقلال با جدایی دیاباته و میلیج خارجی‌های جدیدی جذب می‌کند اما دیگر نه خبری از استراماچونی خواهد بود، نه بازیکنانی که با نظر او جذب شدند. دوران تازه استقلال، قرار است با مجیدی و بازیکنان او برای استقلال رقم بخورد و ردی از دوران استراما، باقی نخواهد ماند.

۵ جایگاه نخست تاریخ لیگ برتر برای پرسپولیس ۵ فصل اخیر

● پرسپولیس با غلبه کل‌کل سیرجان مجموع امتیازات خود را در پایان هفته بیست‌وپنجم به ۵۴ رساند. در تاریخ لیگ برتر در این مقطع از فصل کمتر تیمی موفق به جمع‌کردن این میزان امتیاز شده است؛ به عبارت صحیح‌تر تنها پرسپولیس و آن هم در پنج فصل اخیر موفق شده در پایان هفته بیست‌وپنجم، حداقل ۵۴ امتیاز کسب کند و تیم دیگری در هیچ دوره‌ای موفق به خلق آمار مشابه این دوران طلایی پرسپولیس نشده است.

پرسپولیس فصل پیش با کسب ۵۹ امتیاز بهترین عملکرد را تا پایان هفته بیست‌وپنجم در تاریخ لیگ برتر داشت و این تیم در پایان فصل، چه از نظر مجموع امتیاز و چه از نظر میانگین امتیاز، بهترین تیم ادوار لیگ برتر شد. پرسپولیس لیگ هفدهم با ۵۷ امتیاز دوم است. پرسپولیس لیگ شانزدهم که آغازگر قهرمانی‌های ییابی پرسپولیس بود با ۵۶ امتیاز در رده چهارم قرار گرفته است. پرسپولیس تا به این‌جای فصل دقیقاً آمار مشابه لیگ هجدهم از خود به جای گذاشته و با ۱۵ پیروزی، ۹ تساوی و یک شکست، ۵۴ امتیاز دارد. تنها تفاضل یک گل بهتر، پرسپولیس این فصل را بالاتر از لیگ هجدهم قرار می‌دهد.

پرسپولیس در این دوره تفاضل کل ۲۲+ دارد ولی در آن فصل ۲۱+ داشت. پرسپولیس در چهار دوره قبل با چنین آماری به قهرمانی رسید، اما در این فصل سپاهان رقیب جدی این تیم در مسیر قهرمانی است که قهرمانی پنجم این تیم را به خطر انداخته است.

در ادوار قبلی لیگ برتر در پایان هفته بیست‌وپنجم، تیم ۵۳ امتیازی به چشم نمی‌خورد ولی چهار تیم ۵۲ امتیازی حضور دارند که یکی از آنها سپاهان لیگ بیستم است و سه تیم دیگر در پایان به قهرمانی رسیده‌اند.

در تاریخ لیگ برتر، در ادواری که لیگ به صورت ۱۶ تیمی برگزار شده، بیشترین امتیاز تیم نایب‌قهرمان ۵۸ امتیاز بوده و همیشه امتیاز ۵۹ قهرمانی را تضمین کرده است ولی در این فصل با عملکرد تحسین‌برانگیز پرسپولیس و سپاهان به نظر می‌رسد حدنصاب جدیدی در تاریخ این رقابت‌ها ثبت شود.

برنامه

دوشنبه ۱۴ تیر
دوب آهن– سایپا ۱۹:۴۰